
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 01 del Reg. 

 

Data 04.01.2024 

 

 

OGGETTO: NOLEGGIO APPARECCHIO PER LETTURA 

TARGHE – ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 04 del mese di GENNAIO alle ore 17:20 la Giunta 

Comunale del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore NO 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che il territorio di questo Comune è attraversato dalla SS106 che 

quotidianamente è percorsa da numerosissimi automezzi di ogni genere; 

Premesso che tra gli obiettivi della Polizia Locale vi è quello del contrasto, 

nell'espletare i normali servizi di vigilanza e controllo del territorio, dei fenomeni di 

illegalità diffusi correlati alla circolazione stradale (circolazione dei veicoli privi di 

copertura assicurativa o sottoposti a fermo fiscale, veicoli non revisionati, eccesso 

della velocità ai limiti imposti dagli enti proprietari delle strade etc.), al fine di 

garantire ai cittadini un idoneo livello di sicurezza anche in tema di circolazione 

stradale; 

Atteso che il D.M. 110 del 09.08.2013 ha previsto la dematerializzazione dei 

contrassegni Assicurativi attuata dal 19.10.2015, ragion per cui l'accertamento 

relativo alla copertura assicurativa dei veicoli, durante i relativi controlli, avverrà 

attraverso l'interrogazione della banca dati di cui all'art. 1 lettera c del citato D.M.; 

Preso atto che oggi sul mercato sono disponibili alcuni strumenti tecnologici capaci 

di leggere in pochi istanti le targhe dei veicoli, anche in movimento veloce, ed 

accedere alle banche  dati  pubbliche per offrire risposte immediate sulle condizioni 

nelle quali versa ciascun veicolo controllato; 

Tenuto conto che a queste moderne piattaforme tecnologiche è possibile collegare 

moderni e performanti applicativi per la verbalizzazione degli agenti appiedati, da 

installare sui normali smartphone riducendo in fase di controllo e di verbalizzazione 

tutti i processi temporali e di errore ed al contempo usufruire di tutte le peculiarità 

del cloud con l ’acquisizione delle risultanze fotografiche;  

Tenuto conto altresì, che è possibile la contestuale pubblicazione delle rilevanze 

fotografiche online con password univoche fornite al trasgressore, al fine della prova 

documentale da esibire sia in fase di mera visione e sia alla formazione del fascicolo 

elettronico, per l’eventuale successiva contestazione avverso ricorso del medesimo 

utente; 

Ritenuto: 

 Opportuno dotarsi di una strumentazione del genere che possa aumentare ed 

agevolare la capacità di controllo effettuato personalmente dagli operatori 

della P.L. sulle strade di competenza, consentendo loro di operare in modo 

selettivo, ossia soltanto sui veicoli segnalati dal sistema o ritenuti inosservanti 

del Codice della Strada; 

 Che in considerazione di quanto sopra si rende necessario garantire una 



 

corretta azione preventiva  ed una misurata azione repressiva nei confronti dei 

conducenti al fine di assicurare un comportamento più rispettoso delle norme 

del Codice della Strada, quale condizione necessaria per la salvaguardia 

dell'incolumità degli utenti della strada; 

 Che si ritiene necessario far ricorso a ditte specializzate che locano le 

apparecchiature e sistemi informatici performanti necessarie e provvedono 

anche ai servizi connessi; 

 Che  si ravvisa l'opportunità di autorizzare l'affidamento tramite MEPA per un 

periodo di almeno mesi 12 a Ditta esterna in possesso dei requisiti; 

Considerato in tal senso di dover autorizzare il Responsabile del settore competente 

a procedere in merito; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 30/04/1992 nr. 285 (Codice della Strada e successive 

modificazioni ed integrazioni); 

 il Decreto Legislativo nr. 267/2000; 

 il D.P.R. 16/12/1992, n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla sola 

regolarità tecnica, ex. Art. 49 c. 1, del D. L.vo 267/2000; 

 

Con voti favorevoli legalmente resi 

DELIBERA 

1. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva Urbanistica 
Patrimonio e Cimitero, per le motivazioni riportate in narrativa, a far ricorso a 
ditte specializzate per la locazione della predetta apparecchiatura da dare in 
uso  alla PLAVI  per la gestione dei servizi connessi; 

2. Di rimettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore 

competente; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi 

favorevoli legalmente resi,  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



 

 

                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- 

MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “NOLEGGIO 

APPARECCHIO PER LETTURA TARGHE – ATTO DI INDIRIZZO” esprime 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

Isca sullo Ionio, 29.12.2023 

 

 
 

                 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- 

MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

  F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 

 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota prot. 239 

ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 

 

SI CERTIFICA 

Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 

 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 12/01/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to Dott. Luciano Pittelli Isca sullo Ionio, 04/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 

 

X 

X 


